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Fecha de levantamiento:   Del 20 al 23 de julio de 2019 

Universo de estudio:  Ciudadanos mexicanos que viven en el Estado de Jalisco  

Técnica de muestreo:  Submuestreo Aleatorio Estratificado 

Tamaño de muestra:  1,202 casos 

Puntos muestrales:  153 secciones electorales  

Técnica de levantamiento de campo:  
Entrevista vía domiciliaria, cara a cara, asegurando el 

anonimato de los entrevistados  

Confiabilidad estadística:  95%  

Grado de error estadístico:  +/-2.8% 

Tasa de contacto NO exitoso en 

relación al número total de intentos:  
33.1% 

Tasa de rechazo general a la 

entrevista en relación al número total 

de contactos exitosos: 

62.4% 

Realizó la encuesta: El CEED de la Universidad de Guadalajara 

VITRINA METODOLÓGICA 



Resultados 
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 ¿Tiene conocimiento que recientemente (en 2016) cambió el sistema 

de justicia penal en México?  
ESTADO DE JALISCO  

 
 
 

Sí 

8.5% 

No 

87.4% 

No contestó 

4.2% 

¿En qué consiste ese cambio?* 

Juicios orales 4.5% 

Tienen más derechos los presuntos 

delincuentes 
1.2% 

Todos son inocentes hasta que se 

demuestre lo contrario 
0.6% 

Es más rápido el proceso 0.3% 

Penas más cortas 0.2% 

Ya no se puede decir el nombre 

completo de los delincuentes 
0.2% 

* El porcentaje restante se conforma de menciones 

únicas (ver anexo). 
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 En caso de que sea víctima de un delito, ¿a cuál autoridad o 
instancia acudiría para hacer la denuncia correspondiente?  

ESTADO DE JALISCO  
 
 
 

Ministerio 

público 

43.8% 

Otra mención* 

23.5% 

No sé 

21.8% 

No contestó 

11.0% 

*Para conocer las respuestas  (“Otra mención”) que proporcionaron los entrevistados de manera 

espontánea, ver anexo.  
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 Confianza en las instituciones 
¿Cuánta confianza le tiene a…?  

ESTADO DE JALISCO  

 

   Mucho Algo Poco Nada 
No sé/ 

No contestó 

La Policía municipal 5.9% 23.0% 41.0% 28.4% 1.7% 

La Policía vial 7.2% 21.1% 39.1% 29.4% 3.2% 

La Policía estatal 7.1% 24.7% 37.1% 27.9% 3.2% 

La Guardia Nacional 21.0% 23.0% 17.7% 14.4% 23.9% 

El Ejército mexicano 36.7% 29.7% 17.8% 12.0% 3.8% 

La Marina 39.6% 25.8% 17.2% 11.6% 5.7% 

El Ministerio público (MP) 9.3% 21.8% 36.7% 26.8% 5.4% 

La Fiscalía del Estado 8.0% 21.9% 36.4% 26.2% 7.5% 

La Fiscalía General de la República 8.2% 21.5% 34.1% 26.3% 9.9% 

Los jueces estatales 8.2% 19.6% 33.8% 27.9% 10.5% 

El Sistema penitenciario (prisiones) 7.2% 18.8% 32.7% 30.4% 11.0% 
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Opinión 

favorable 

(Mucho/Algo) 

Opinión 

desfavorable  

(Poco/Nada) 

No sé/No  

contestó 

El Ejército mexicano 66.4% 29.8% 3.8% 

La Marina 65.4% 28.9% 5.7% 

La Guardia Nacional 44.0% 32.1% 23.9% 

La Policía estatal 31.8% 65.0% 3.2% 

El Ministerio público (MP) 31.1% 63.5% 5.4% 

La Fiscalía del Estado 29.9% 62.6% 7.5% 

La Fiscalía General de la República 29.7% 60.4% 9.9% 

La Policía municipal 29.0% 69.4% 1.7% 

La  Policía vial 28.3% 68.5% 3.2% 

Los Jueces estatales 27.9% 61.6% 10.5% 

El Sistema penitenciario (prisiones) 26.0% 63.1% 11.0% 

 

 Confianza en las instituciones 
¿Cuánta confianza le tiene a…?  

(Menciones agrupadas) 
ESTADO DE JALISCO  
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Corrupción en las instituciones 
¿Qué tan corrupta es…?  

ESTADO DE JALISCO  

 

 
  

Muy 

corrupta 

Algo 

corrupta 

Poco 

corrupta 

Nada 

corrupta 

No sé/ 

No contestó 

La Policía municipal 40.8% 33.0% 16.1% 3.8% 6.2% 

La Policía vial 41.5% 30.0% 17.1% 4.1% 7.3% 

La Policía estatal 35.0% 33.6% 19.9% 3.9% 7.6% 

La Guardia Nacional 15.1% 16.9% 22.2% 15.8% 30.0% 

El Ejército mexicano 13.2% 21.5% 29.8% 25.8% 9.7% 

La Marina 13.3% 19.9% 28.5% 27.3% 11.0% 

El Ministerio público (MP) 31.0% 30.3% 21.5% 6.7% 10.5% 

La Fiscalía del Estado 29.4% 30.5% 22.5% 6.0% 11.6% 

La Fiscalía General de la República 29.5% 28.2% 22.0% 6.4% 13.8% 

Los jueces estatales 31.4% 28.5% 20.1% 5.6% 14.5% 

El Sistema penitenciario (prisiones) 33.4% 26.9% 20.4% 5.5% 13.9% 
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Opinión 

desfavorable   

(Muy corrupta/  

Algo corrupta) 

Opinión 

 favorable  

(Poco corrupta/ 

Nada corrupta) 

No sé/ 

No contestó 

La Policía municipal 73.9% 20.0% 6.2% 

La Policía vial 71.5% 21.2% 7.3% 

La Policía estatal 68.6% 23.8% 7.6% 

El Ministerio público (MP) 61.3% 28.2% 10.5% 

El Sistema penitenciario (prisiones) 60.2% 25.9% 13.9% 

La Fiscalía del Estado 59.9% 28.5% 11.6% 

Los Jueces estatales 59.8% 25.7% 14.5% 

La Fiscalía General de la República 57.7% 28.5% 13.8% 

El Ejército mexicano 34.7% 55.6% 9.7% 

La Marina 33.2% 55.8% 11.0% 

La Guardia Nacional 31.9% 38.0% 30.0% 

 

Corrupción en las instituciones 
¿Qué tan corrupta es…?  

(Menciones agrupadas) 
ESTADO DE JALISCO  
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 ¿Qué tanto respetan los derechos humanos de los imputados 
(presuntos delincuentes)…? 

ESTADO DE JALISCO  

 

  Mucho Algo Poco Nada 
No sé/No  

contestó 

La Policía municipal 9.7% 27.5% 36.4% 19.7% 6.7% 

La Policía vial 9.7% 30.1% 34.7% 17.3% 8.2% 

La Policía estatal 8.8% 28.9% 35.4% 19.6% 7.4% 

La Guardia Nacional 16.2% 26.0% 20.6% 11.2% 26.0% 

El Ejército mexicano 25.7% 29.5% 23.1% 12.5% 9.2% 

La Marina 26.5% 28.3% 22.7% 11.5% 11.0% 

El Ministerio público (MP) 13.1% 27.2% 32.0% 16.6% 11.1% 

La Fiscalía del Estado 11.2% 26.0% 33.4% 16.7% 12.6% 

La Fiscalía General de la República 12.1% 26.5% 30.9% 16.0% 14.5% 

Los jueces estatales 13.4% 26.1% 30.4% 16.1% 14.0% 

El Sistema penitenciario (prisiones) 11.2% 23.7% 30.9% 19.5% 14.6% 
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 ¿Qué tanto respetan los derechos humanos de los imputados 

(presuntos delincuentes)…? 
(Menciones agrupadas) 

ESTADO DE JALISCO  

 

  

Opinión 

favorable 

(Mucho/Algo) 

Opinión 

desfavorable  

(Poco/Nada) 

No sé/No  

contestó 

El Ejército mexicano 55.2% 35.6% 9.2% 

La Marina 54.8% 34.2% 11.0% 

La Guardia Nacional 42.2% 31.9% 26.0% 

El Ministerio público (MP) 40.3% 48.6% 11.1% 

La Policía vial 39.9% 52.0% 8.2% 

Los Jueces estatales 39.5% 46.5% 14.0% 

La Fiscalía General de la República 38.7% 46.8% 14.5% 

La Policía estatal 37.7% 54.9% 7.4% 

La Policía municipal 37.3% 56.1% 6.7% 

La Fiscalía del Estado 37.3% 50.2% 12.6% 

El Sistema penitenciario (prisiones) 34.9% 50.4% 14.6% 
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 ¿Qué tan de acuerdo o en desacuerdo está con las siguientes afirmaciones?  

ESTADO DE JALISCO  

 

  
Muy de 

acuerdo 

De 

acuerdo 

Poco 

de  acuerdo 

Nada 

de acuerdo 

No sé/No  

contestó 

Es más importante castigar al delincuente que 
 proteger al ciudadano  

33.8% 31.4% 19.7% 11.7% 3.3% 

A los delincuentes se les debe respetar 
 sus derechos humanos  

19.4% 39.9% 23.1% 14.3% 3.2% 

Es preferible dejar libre a un criminal que  
sancionar a un inocente  

7.2% 17.8% 26.6% 40.7% 7.7% 

La mejor solución al problema de la 
 inseguridad en nuestro país es la militarización 

21.8% 29.0% 27.1% 16.7% 5.3% 

La posesión y portación de armas de los ciudadanos 
ayudaría a resolver el problema de la inseguridad  

10.6% 22.3% 23.7% 40.0% 3.3% 

Los tribunales son imparciales al hacer justicia.  
Se aplica la Ley a todos por igual  

13.7% 25.2% 30.4% 23.5% 7.2% 

En ocasiones (según la víctima o el delito),  
se justifica hacer justicia por propia mano 

15.2% 30.7% 24.6% 24.9% 4.6% 

El nuevo sistema de justicia penal (el acusatorio)  

es mejor que el anterior sistema tradicional 

(averiguaciones previas) 
12.7% 25.7% 23.3% 11.1% 27.1% 

Con penas más severas (cadena perpetua, pena de 

muerte) para los delitos graves o de alto impacto 

(homicidio doloso, secuestro), se reducirían éstos  
35.6% 34.6% 17.1% 7.6% 5.1% 

Disminuyendo la impunidad, se reduciría la 

incidencia de los delitos 
35.8% 36.4% 15.2% 6.2% 6.4% 
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 ¿Qué tan de acuerdo o en desacuerdo está con las siguientes afirmaciones?  
(Menciones agrupadas) 

ESTADO DE JALISCO  

 

  

Opinión 

favorable 

(Muy/Algo) 

Opinión 

desfavorable  

(Poco/Nada) 

No sé/No  

contestó 

Disminuyendo la impunidad, se reduciría la incidencia de 

los delitos 
72.1% 21.5% 6.4% 

Con penas más severas (cadena perpetua, pena de 

muerte) para los delitos graves o de alto impacto 

(homicidio doloso, secuestro), se reducirían éstos  
70.2% 24.7% 5.1% 

Es más importante castigar al delincuente que proteger 

al ciudadano 
65.2% 31.4% 3.3% 

A los delincuentes se les debe respetar sus derechos 

humanos 
59.3% 37.4% 3.2% 

La mejor solución al problema de la inseguridad en 

nuestro país es la militarización 
50.8% 43.8% 5.3% 

En ocasiones (según la víctima o el delito), se justifica 

hacer justicia por propia mano 
45.9% 49.5% 4.6% 

Los tribunales son imparciales al hacer justicia. Se aplica 

la Ley a todos por igual 
38.9% 53.9% 7.2% 

El nuevo sistema de justicia penal (el acusatorio) es mejor 

que el anterior sistema tradicional (averiguaciones 

previas) 
38.4% 34.4% 27.1% 

La posesión y portación de armas de los ciudadanos 

ayudaría a resolver el problema de la inseguridad 
32.9% 63.7% 3.3% 

Es preferible dejar libre a un criminal que sancionar a un 

inocente 
25.0% 67.3% 7.7% 
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 ¿Qué tan grave considera que es el problema de la impunidad en Jalisco?  
 ESTADO DE JALISCO  

Muy grave Grave Poco grave Nada grave No sé/No 

contestó 

39.7% 
41.0% 

7.3% 

1.7% 

10.2% 
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 ¿Cuál considera que es la principal causa de la impunidad en Jalisco? 
(Del 88.0% que consideran que la impunidad en Jalisco es muy grave, grave o poco grave)  

 ESTADO DE JALISCO  

Causa Porcentaje 

La corrupción 30.8 

No se denuncian los delitos 20.7 

Fallas en el mismo sistema de justicia (deficiencias, 

negligencias, insuficiencias) 
15.6 

No se investigan, ni persiguen, ni sancionan los delitos 13.0 

No sabemos qué hacer cuando somos víctimas de un 

presunto delito (desconocimiento) 
10.3 

Se busca arreglarse “por fuera” de la Ley 5.8 

Otro 0.6 

No sé/No contestó 3.2 
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 ¿Qué tan probable es que….?  
 ESTADO DE JALISCO  

  
Muy 

probable 

Algo 

probable 

Poco 

probable 

Nada 

probable 

No sé/No  

contestó 

Denuncie un delito cuando Usted sea la 

víctima  
33.3% 30.0% 27.4% 7.7% 1.7% 

Que la autoridad investigue y esclarezca ese 

delito 
8.8% 28.1% 41.8% 18.8% 2.5% 

Que se cumplimente (ejecute) una orden de 

aprehensión en caso de no ser detenido en 

flagrancia el imputado 
9.7% 28.2% 43.3% 15.9% 2.9% 

Que el juez dicte una sentencia condenatoria 

al imputado  
10.1% 29.8% 42.4% 15.1% 2.7% 

Que el delincuente pague una multa, la 

reparación del daño, o con prisión  
14.9% 30.5% 34.9% 16.9% 2.8% 

Que si el delincuente tiene que purgar una 

condena en un reclusorio (cárcel), se 

readapte 
10.5% 27.7% 35.0% 23.9% 2.9% 
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 ¿Qué tan probable es que….? 
(Menciones agrupadas)  

 ESTADO DE JALISCO  

  

Opinión 

favorable  

(Muy probable/ 

Algo probable) 

Opinión 

desfavorable  

(Poco probable/ 

Nada probable) 

No sé/No  

contestó 

Denuncie un delito cuando Usted sea la víctima 63.2% 35.0% 1.7% 

Que el delincuente pague una multa, la 

reparación del daño, o con prisión 
45.4% 51.7% 2.8% 

Que el juez dicte una sentencia condenatoria 

al imputado 
39.9% 57.5% 2.7% 

Que si el delincuente tiene que purgar una 

condena en un reclusorio (cárcel), se readapte 
38.2% 58.9% 2.9% 

Que se cumplimente (ejecute) una orden de 

aprehensión en caso de no ser detenido en 

flagrancia el imputado 
37.9% 59.2% 2.9% 

Que la autoridad investigue y esclarezca ese 

delito 
36.9% 60.6% 2.5% 
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Con la presencia de la Guardia Nacional en Jalisco, 
 ¿la violencia va a disminuir o va a aumentar?  

 ESTADO DE JALISCO  

Va a disminuir 

51.7% 

Va a aumentar 

8.2% 

Va a permanecer 

igual 

19.0% 

No sé/No contestó 

21.0% 



Coordinación general: 
Raúl Padilla López  

Presidente del Consejo Consultivo  
Centro de Estudios Estratégicos para el Desarrollo 

 
 

Coordinación ejecutiva: 
César Omar Avilés González 

Director  
Centro de Estudios Estratégicos para el Desarrollo 

 
 

Coordinación académica: 
Adrián Acosta Silva  

Coordinador del proyecto Jalisco a futuro 
 
 

Coordinador de la encuesta: 
Eduardo Garibaldi Álvarez 

Jefe de la Unidad de Estudios de Opinión, Actitudes y Valores 
 
 

Investigación: 
Alma Berenice Vega Salas 

Investigadora de la Unidad de Estudios de Opinión,  
Actitudes y Valores 
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